Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар ДД.ММ.ГГГГ 

Судья Советского районного суда г. Краснодара Кантимир И.Н., 

при секретаре Черкашиной И.В.,

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара Макаренко Е.В., 

подсудимой ФИО1,

ее защитника Александровой О.В., представившей ордер № 198229 и удостоверение № 6730,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, 

<

данные изъяты>, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

В неустановленный следствием период, но не позднее 21.06.2019 года, ФИО1, находясь в п. Энем Тахтамукайского района Республики Адыгея, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения коммерческой прибыли, приобрела для дальнейшего сбыта у неустановленного лица не менее 2 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, с надписью на этикетке: «Родники Сибири»; 41 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, с надписью на этикетке «Finskaya», содержимое которых, в соответствии с заключениями экспертов №№ 17/4-5005э от 21.08.2019 года, 4739/03-3 от 28.06.2019 года, 4731/03-3 от 28.06.2019 года, 17/4-5004э от 21.08.2019 года, 6238/03-3 от 27.08.2019 года, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и показателям, указанным на этикетке и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью. В результате газохроматографического анализа установлено, что массовая концентрация сложных эфиров превышает нормы, установленные ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Кроме того, в исследуемой жидкости обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – ацетон, гексанол, бензальдегид присутствие которых недопустимо для пищевой спиртсодержащей продукции, согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности»; 6 стеклянных бутылок, емкостью 0,5 литра каждая, с надписью на этикетке «Hennessy», содержимое которых, в соответствии с заключениями экспертов №№ 17/4-5004э от 21.08.2019 года, 6238/03-3 от 27.08.2019 года не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и показателям, указанным на этикетке и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью. В результате газохроматографического анализа установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных для спирта этилового (не коньячного). В жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – фенилалкоголь, гексанол, бензальдегид присутствие которых недопустимо для пищевой спиртсодержащей продукции, согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности».

В соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов»:

«Не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые:

- не соответствуют требованиям нормативных документов;

- не соответствуют представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации.

Такие пищевые продукты признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются».

Так как, в соответствии с п. 2 ст. 3 Федерального Закона от 02.01.2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» содержимое указанных стеклянных бутылок признается некачественным и опасным, и не подлежит реализации, то указанная спиртсодержащая продукция признается опасной для жизни и здоровья потребителей.

Употребление спиртосодержащей жидкости с содержанием не характерных токсичных микропримесей может оказать вредное воздействие на здоровье человека, создавать угрозу его жизни.

Согласно сведениям, представленным в Федеральном регистре потенциально опасных химических и биологических веществ, клиническая картина острого отравления бензальдегидом характеризуется тошнотой, рвотой, головной болью, головокружением, болями в области живота. Наиболее поражаемые органы и системы – центральная нервная и дыхательная системы, печень, почки, желудочно-кишечный тракт, имеет раздражающее действие на кожу и глаза. Область применения: химическая, нефтехимическая, пищевая, парфюмерная промышленность.

Согласно сведениям, представленным в Федеральном регистре потенциально опасных химических и биологических веществ, клиническая картина острого отравления гексанолом характеризуется головной болью, головокружением, слабостью, кашлем, чувством опьянения, нарушением координации движений, сонливостью, спутанностью сознания; в тяжелых случаях потерей сознания, нарушением ритма дыхания. Наиболее поражаемые органы и системы – центральная нервная, дыхательная и сердечно-сосудистая системы, печень, почки, желудочно-кишечный тракт, глаза, селезенка, углеводный обмен имеет раздражающее действие на кожу и глаза; обладает наркотическим действием. Область применения: химическая промышленность, медицинская и патологическая морфология.

Согласно сведениям, представленным в Федеральном регистре потенциально опасных химических и биологических веществ, клиническая картина острого отравления ацетоном характеризуется головной болью, головокружением, сонливостью, состоянием опьянения, нарушением координации движений, насморком, кашлем, першением в горле, резью в глазах, чувством тяжести в груди, тошнотой, рвотой, болью в области живота, слабостью в ногах, синюшностью кожных покровов; в тяжелых случаях – дезориентацией в пространстве, судорогами, комой. Наиболее поражаемые органы и системы – центральная нервная и дыхательная системы, сердце, печень, почки, желудочно-кишечный тракт, морфологический состав периферической крови, имеет раздражающее действие на кожу и глаза. Область применения лабораторное дело.

Согласно сведениям, представленным в Федеральном регистре потенциально опасных химических и биологических веществ, клиническая картина острого отравления фенилалкоголем характеризуется головной болью, головокружением, сонливостью, нарушением координации движений, болями в области живота, тошнотой, рвотой; в тяжелых случаях – потерей сознания. Наиболее поражаемые органы и системы – центральная нервная и сердечно-сосудистая системы, печень, почки, морфологический состав периферической крови; имеет раздражающее действие на кожу и глаза. Область применения: химическая, парфюмерная промышленность.

Таким образом, данная жидкость является спиртосодержащей, изготовленной кустарным способом, не соответствующей требованиям нормативных документов, не соответствующей представленной информации и в отношении которой, имеются обоснованные подозрения о её фальсификации, с наличием токсичных микропримесей, поэтому представляет опасность для жизни и здоровья потребителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на перевозку и хранение в целях дальнейшего сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1 перевезла приобретенную вышеуказанную алкогольную продукцию на своем транспортом средстве «Газель», регистрационный знак №, в магазин-кофейню, расположенный по адресу: г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Ленина, д. 107, где хранила с целью последующего сбыта.

21 июня 2019 года в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 25 минут, ФИО1, имея умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в помещении магазина-кофейни, расположенного по адресу: г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Ленина, д. 107, при помощи неустановленного следствием лица, неосведомленного о ее преступных действиях, реализовала ФИО7, выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 1 стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра по цене 180 рублей, с надписью на этикетке: «Родники Сибири», содержимое которой не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36,3об%. Кроме того, исследуемая жидкость содержит нехарактерные токсичные микропримеси для водок и водок особых, спирта этилового ректификованного, приготовленного из пищевого сырья – ацетон, гексанол, бензальдегид, присутствие которых недопустимо для пищевой спиртосодержащей продукции, согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности». Массовая концентрация сложных эфиров (метилацетат, этилацетат) превышает допустимые уровни установленные ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия».

Она же, ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, 22 июня 2019 года в период времени с 14 часов 40 минут до 15 часов 32 минут, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая этого, в помещении магазина-кофейни, расположенного по адресу: г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Ленина, д. 107, при помощи ФИО8, неосведомленной о ее преступных действиях, реализовала ФИО7, выступающему в роли «покупателя», при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», 1 стеклянную бутылку, емкостью 0,5 литра по цене 180 рублей, с надписью на этикетке: «Родники Сибири», содержимое которой не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, указанным на этикетках и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36,3 об %.

В результате газохроматографического анализа в представленной жидкости обнаружены (в качестве микрокомпонентного состава) токсичные микропримеси, характерные для водок и водок особых: метанол – 0,003 об. %; ацетальдегид – 1,3 мг/дм3, что не превышает нормы установленные ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», а также сложные эфиры: метилацетат – 7,0 мг/дм3 и этилацетат 17,1 мг/дм3, что в сумме составляет 24,1 мг/дм3, при норме – не более 13 мг/дм3, что превышает нормы, установленные ГОСТ 12712-2013.

Также в исследуемой жидкости обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – ацетон – 1,4 мг/дм3, гексанол – 1,1 мг/дм3, бензальдегид – 1,3 мг/дм3, что не соответствует гл. 1 ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности», и присутствие которых в пищевой спиртосодержащей продукции не допускается и даёт основание считать, что данная спиртосодержащая продукция приготовлена из непищевого спирта, непригодного для её производства.

13 августа 2019 года в период времени с 08 часов 20 минут по 09 часов 10 минут в ходе проведения обыска сотрудниками ОЭБиПК УМВД России по г. Краснодару в магазине-кофейне, расположенном по адресу: г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Ленина, д. 107, было обнаружено и изъято: 41 стеклянная бутылка, емкостью 0,5 литра каждая, с надписью на этикете: «Finskaya», содержимое которых, не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и показателям, указанных на этикетке и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 36,3 об%. В результате газохроматографического анализа установлено, что массовая концентрация сложных эфиров (этилацетат – 17,1 мг/дм3, метилацетат – 7,0 мг/дм3) составила 24,1 мг/дм3, что превышает нормы, установленные ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия». Кроме того, в исследуемой жидкости обнаружены токсичные микропримеси, не характерные для водок и водок особых, а также для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – ацетон, гексанол, бензальдегид присутствие которых недопустимо для пищевой спиртсодержащей продукции, согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности»; 6 стеклянных бутылок, емкостью 0, 5 литра каждая, с надписью на этикетке «Hennessy», содержимое которых не соответствует требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и показателям, указанным на этикетке и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью. В результате газохроматографического анализа установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных для спирта этилового (не коньячного). В жидкостях обнаружены токсичные микропримеси не характерные для спирта этилового ректификованного из пищевого сырья различных марок – фенилалкоголь, гексанол, бензальдегид присутствие которых недопустимо для пищевой спиртсодержащей продукции, согласно ГОСТ 32039-2013 «Водка и спирт этиловый из пищевого сырья. Газохроматографический метод определения подлинности».

Таким образом, данная жидкость является спиртосодержащей, изготовленной кустарным способом, не соответствующей требованиям нормативных документов, не соответствующей представленной информации и в отношении которой, имеются обоснованные подозрения о её фальсификации, с наличием токсичных микропримесей, поэтому представляет опасность для жизни и здоровья потребителей.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В ходе судебного разбирательства ФИО1, после изложения государственным обвинителем предъявленного ей обвинения, после консультации с защитником, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержала, пояснив, что вину свою в содеянном признает полностью, подтверждает обстоятельства перевозки, хранения в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, указанные в обвинении, осознает юридические последствия и раскаивается в совершенном.

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства.

Обвинение, предъявленное ФИО2 обосновано доказательствами, совокупность которых достаточна для постановления обвинительного приговора, а действия ее правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 238 УК РФ, по признакам: перевозка, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимой, характеризующейся положительно по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает, а смягчающими, на основании ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым признать чистосердечное раскаяние в содеянном, признание вины подсудимой, наличие на иждивении сына, являющегося инвалидом 2 группы бессрочно и находящейся на пенсии.

Учитывая все обстоятельства дела, необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимой, ее отношения к содеянному на стадии предварительного следствия и в суде, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом законности и справедливости, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде ограничения свободы. При этом, суд не видит оснований для освобождения подсудимой от наказания или назначения наказания на основании ст. 64 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, характера и степени общественной опасности, оснований для применения к подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ и назначить ей наказание в виде ограничения свободы сроком на восемь месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в филиале по Карасунскому внутригородскому административному округу г. Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Обязать ФИО1 не выезжать за пределы территории муниципального образования город Краснодар, не изменять места жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы – филиала по Карасунскому внутригородскому административному округу г. Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня постановки ее на учет в специализированном государственном органе, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы – филиале по Карасунскому внутригородскому административному округу г. Краснодара ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю. 

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства по делу: лист бумаги, на котором имеется светокопия денежной купюры «Билет банка России» номиналом 100 рублей кЗ 6257779, светокопия денежной купюры «Билет банка России» номиналом 100 рублей кП0172738 - выданные 21.06.2019 ФИО7 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; лист бумаги, на котором имеется светокопия денежной купюры «Билет банка России» номиналом 100 рублей нЕ 2338047, светокопия денежной купюры «Билет банка России» номиналом 100 рублей иН 9888417 - выданные ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»; DVD-диск «212» с видеозаписями «21.06.2019_20.24.17» и «22.06.2019_15.30.31»., предоставленный 29.08.2019 в следственный отдел по Карасунскому округу г. Краснодара следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю из УМВД России по г. Краснодару, хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства по делу: одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Родники Сибири», выданная ФИО7 21.06.2019 после проведения оперативно-розыскного мероприятия; одна стеклянная бутылка объемом 0,5 литра с надписью на этикетке «Родники Сибири», выданная ФИО7 22.06.2019 после проведения оперативно-розыскного мероприятия; 41 стеклянная бутылки, емкостью 0.5 литра с надписью на этикетке «Finskaya» (упакованные 20 бутылок в одну картонную коробку белого цвета и 21 бутылка во вторую аналогичную коробку); 6 стеклянных бутылок, емкостью 0.5 литра с надписью на этикетке «Hennessy», с коричневой жидкостью внутри, укупоренная черно-оранжевой крышкой, не имеющие специальные марки акцизного сбора (упакованные в картонную коробку бело-синего цвета с надписью на боковой стороне «Mondi», а так же на крышке «Снегурочка»), изъятые 13.08.2019 в ходе обыска в нежилом помещении, а именно в магазине-кофейне, расположенном по адресу: г. Краснодар, ст. Старокорсунская, ул. Ленина, д. 107, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Карасунскому округу г. Краснодар следственного управления Следственного комитета РФ по Краснодарскому краю – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья